INDICAÇÃO Nº. 0141/22

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que providências sejam tomadas pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de recuperar ao passeio público da Rua Sampaio
Vidal, onde hoje funciona o Departamento de Cultura da Prefeitura de Guariba, mas que
também é conhecido como prédio do antigo “prezinho”. Desde após a queda de duas
árvores do local, quando da última chuva forte em nossa cidade, a calçada ficou com
buracos e com restos do tronco, os quais colocam em risco todos que por lá passam,
principalmente no período noturno.

Proposição redigida por Daruan Flávio Russo de Oliveira
Lida na Sessão de 05/09/2022     Despacho em 05/09/2022

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Márcia Cristiane Maturo - 1º Secretário     Tiago Cesar Elias Franciscati - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

providências sejam tomadas pelo setor competente da Prefeitura no sentido de recuperar

ao passeio público da Rua Sampaio Vidal, onde hoje funciona o Departamento de Cultura

da Prefeitura de Guariba, mas que também é conhecido como prédio do antigo "prezinho".

Desde após a queda de duas árvores do local, quando da última chuva forte em nossa

cidade, a calçada ficou com buracos e com restos do tronco, os quais colocam em risco

todos que por lá passam, principalmente no período noturno.

JUSTIFICATIVA:

 As irregularidades naquele trecho da calçada da Rua Sampaio Vidal colocam em

risco a integridade física de todos, mas especialmente dos idosos e crianças e,

sobremaneira, no período da noite.

 A presente indicação reivindica uma solução rápida para o problema daquela

calçada, principalmente por ser de fácil resolução.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 05 de setembro de 2022.

Antônio César Pinheiro

César Pinheiro (PSDB) - Autor